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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis deals with the translation of a text from the field of

psychology. The translation is from English into Czech. The choice of the topic is

based on the translator’s interest in exploring human’s sexuality, the English

language and also on her effort to practise her translation skills, which could be used

in her professional life.

The bachelor thesis consists of two main parts. The first part is theoretical and

presents information about the theory of translation. It focuses on the definition of this

term, particular types of translation, translation procedures and different approaches

to translation. Furthermore, it describes a scientific style, the relation between

psychology and biology and psychology itself. To comment on the theory of

translation, the author of the thesis used books written by linguists Dagmar Knittlová

and Jiří Levý. The most useful book for the author of the thesis was Překlad a

překládání by Knittlová as all necessary information can be found there.

The second main part is practical and its purpose is a translation of an English

text. The book from which the translator has chosen her source text is called Born

Gay: The Psychobiology of Sex Orientation. This book was written by two authors,

Glenn Wilson and Qazi Rahman in the year of 2005.

After each part of translation there follows a glossary with key terms. As the

author of the bachelor thesis wanted the readers to understand these difficult terms,

she provided them with an explanatory glossary in English.

The practical part ends with a commentary, which also has two parts, and

these are the macro approach and the micro approach. The macro approach is

focused on the source of the text, its authors, context of the source text, target

readers and its function. The micro approach analyses some of the lexical and

grammatical structures of the text and also mentions particular steps in the process

of the translation.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation, from the linguistic point of view, can be defined as a process of

transforming words from one language into words in another language provided that

the meaning is kept. [1] The language which the translator is translating from is called

the source language, and the language which the translator is transfering the

meaning into is called the target language. The same can be said about texts.

2.2 Types of translation

According to Jakobson, we can distinguish between three types of translation

and these are: [2]

2.2.1 Intralingual translation

Intralingual translation provides the readers with more obvious, clear and

shorter version of the source text. It usually repeats what has been said in the text

and gives an explanation. It is applied inside the language.

2.2.2 Interlingual translation

Interlingual translation, also called translation proper, is translation between

two languages. Its aim is to bring the information from the source language into the

target language without any stylistic and formal shift, but mainly without a shift in the

meaning and content.

2.2.3 Inter-semiotic translation

In short, inter-semiotic translation is translation of a text into signs. Although it

sounds as a complex term, it is a part of everyday life. For instance, it could be a

movie based on a book or language interpretation of wristwatch.
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Newmark suggests also some other different concepts which can be divided

into two main groups: [3]

2.2.4 Concentration on the source text

Word-for-word translation – every word and every part of a grammatical structure are

translated.

Literal translation – grammatical structures are translated as one part, the translator

chooses the most probable meaning of words from a dictionary.

Faithful translation – the translator learns about a source language intentionally.

Semantic translation – preserving a source text, the translator creates an appropriate

target text.

2.2.5 Concentration on the target text

Adaptation – commonly used concept of translation, includes for example rewriting

intralingual text.

Free translation – while changing the form, the translator translates only the meaning.

Idiomatic translation – the translator uses figurative language and idioms in the target

text to make it more colorful.

Communicative translation – the translator tries to make the target text easier for the

target reader by using general words.

Very often happens that the approaches mentioned above are combined.

2.3 Translation procedures

According to Canadian authors Vinay and Darbelnet, we can mention the

following translation procedures: [4]

2.3.1 Borrowing

The translator can choose whether he translates the expression or keeps it, e.

g. deadline.
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2.3.2 Transcription

The translator expresses the pronunciation of a word, e. g. chuchotage –

šušotáž.

2.3.3 Transliteration

The translator replaces each letter from a source language to a letter in a

target language.

2.3.4 Calque

Calque has the form of a literal translation, compound nouns have completely

the same order, e. g. skyscraper – mrakodrap.

2.3.5 Substitution

Substitution is a translation process in which one language mean is replaced

with another language mean, for example when a noun from a main clause is

substituted with a pronoun in a dependent clause.

2.3.6 Transposition

The translator is supposed to make grammatical changes as a result of a

different language system. Nouns is English are usually replaced by verbs in Czech.

For instance: I don’t care about her anger. – Je mi jedno, že je naštvaná.

2.3.7 Modulation

Modulation includes different description of an original phrase, the point of

view is changed, e. g. small wonder – není divu.

2.3.8 Equivalence

Words that are used in the target language in equivalent situations replace an

original phrase. It is often used when translating idioms or sayings.
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2.3.9 Adaptation

Adaptation is applied when some words or phrases do not exist in the target

language. The translator achieves the same effect by making deep changes, e. g.

when translating puns or idioms.

2.4 Approaches to translation

Contemporary theory of the translation procedures involves two different

approaches: [5]

2.4.1 The macro approach

The macro approach describes a source text. It focuses on the topic, source of

the text and its function(-s), an author and the target readers. It might also include

cultural and historical background and context.

2.4.2 The micro approach

The micro approach focuses on a target text which is described from the

grammatical and lexical point of view in this part.

2.5 Scientific style

Scientific style contains scientific knowledge and is intended for a narrow

group of experts, who are expected to understand and know the terminology. There

is no real contact with the reader. The text written within scientific style describes a

process, analysis, studies etc.

Although it usually consists of impersonal structures, a pronoun “we“ can be used as

a general subject.

The text and language are very formal and objectivity is essential, and for that reason

there are not any emotional words.

It is often completed with figures, illustrations or photographs.

Terminology is the basis for lexis. No explanation of terms is provided.
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Main function of a scientific text is to interpret information from various fields in an

exact and apt way.

2.6 Psychology

There are many definitions of a psychology, but in general it could be

described as a scientific study of a human behaviour which is affected by processes

in the mind. [6]

A term “psychology“ was first used by Marcus Marulus in 1517. Since then,

many scientists contributed to this field, among others, Hermann Ebbinghaus,

Wilhelm Wundt or Sigmund Freud. [7] Throughout its research, psychology has been

explored from two different perspectives, and these are rational and irrational

approaches. [8] Natural sciences, social sciences and spiritual sciences gave a basis

for the study of psychology. [9]

Because it is a very complex field, there is a tendency to divide it into

particular psychological disciplines, some of which are general psychology,

developmental psychology, forensic psychology or psychology of religion. [10]

2.7 Connection of psychology to biology

Psychology and biology deeply influence and enrich each other. Psychology is

based on biological theories and terms which is reflected in the fact that students of

psychology learn about biological sciences too. [11]

Psychobiology is a field which focuses on the biological basis of behaviour and

mental functioning. [12] Both psychology and psychobiology have its roots in

philosophy. At first, philosophers believed in dualism. It means that the mind is

separated from the brain. After scientists started to study the brain, the approach

changed and monism emerged. It suggests that the brain and the mind are the same

thing and that physical processes are related to behaviour. [13]
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3 PRACTICAL PART

3.1 Translation – first part

Homosexualita není běžná, ale je stabilní

Kolik gayů, lesbiček, heterosexuálních mužů a heterosexuálních žen žije

v populaci? Stručně řečeno, neexistuje žádný konsensus, ale na základě analýzy

zmíněných klíčových prací můžeme říci, že podle kritérií založených na osobních

pocitech je 2 – 3,5 procenta mužů zcela homosexuálních, zatímco u zcela

homosexuálních žen se toto číslo pohybuje mezi 0,5 – 1,5 procenty. Z toho vyplývá,

že asi 98 procent lidí je víceméně zcela heterosexuálních. Názor, že asi 1 z 10 lidí je

gay, je nesprávný. Skutečné údaje jsou spíše takovéto: 1 ze 30 mužů je gay a 1 ze

70 žen je lesbička (ačkoli ženy jsou ohledně své sexuality flexibilnější). Tato čísla se

mohou zdát překvapivě nízká, ale gayové a lesbičky stále tvoří podstatnou

menšinovou skupinu, jejíž disponibilní příjem je v komerčním pojetí známý jako

“růžové peníze“ a jejíž volební vliv je politiky ignorován, a to na jejich vlastní riziko.

Jelikož homosexuálové tíhnou k liberálním a kosmopolitním centrům jako je

Londýn, San Francisco a Sydney, kde se pohybují ve svých kruzích, může pro ně být

těžké si uvědomit, že představují poměrně malou skupinu v rámci celé populace.

Například v Londýně (město s 8 miliony obyvatel) je počet zaznamenaných mužů

projevujících homosexuální chování během posledních pěti let 5,5 procenta ve

srovnání s 2,1 procenta ve zbytku Británie (údaje k roku 2005). U žen je toto číslo 3,9

procenta v Londýně a 2,4 procenta ve zbytku Spojeného království (Johnson et al.,

2001). Není proto pochyb, že se skrývá kousek pravdy za postavou Daffyda

v televizním seriálu Malá Velká Británie, který prahne po jedinečném postavení


[…]


relatively free. [50]

However, tops may also be more generally masculine and bottoms more feminine

overall. – a conjunction “however“ is usually put at the beginning of English

sentences, but the Czech equivalent “však“ does not have to be at the beginning – Ti

dominantnější však bývají obecně více maskulinní a ti pasivnější zase více ženští.

It is perhaps not surprising to find that masculine childhood interests continue on to

masculine adult interests and feminine childhood interests to feminine adult interests.

– an adverb “perhaps“ comes after a verb in the English sentence, the translator

decided to put its Czech equivalent at the beginning – Asi není překvapující, že

mužské zájmy v dětství vyústí v mužské zájmy v dospělosti. U žen je situace stejná.
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We (…) have discovered sexual-orientation-related differences between straight and

lesbian women in a brain ‘circuit‘ called the cortico-pallido-striato-thalamic circuit,

which is primarily based in the limbic region. – to make the target text more coherent,

the translator left out a few expressions and changed word order of the sentence,

literal translation would not be appropriate in this example - V části mozku nazvané

kortiko-pallido-striato-thalamický obvod, který je umístěn v limbické oblasti, jsme

objevili (…) rozdíl mezi heterosexuálními a homosexuálními ženami.

Difficulties during the translation process

As each language is unique in some way, the translator sometimes faces

various problems during the process of translation. He/she has to be alert and careful

to make the target text easy to understand. Here are some examples from the

translation of the source text mentioned above:

To this we answer ‘we don’t know‘, but we believe that any difference it does make is

more likely to be positive than detrimental to the gay cause. – as literal translation is

not appropriate here, the translator made one sentence from the first two and left out

few words from the end of the sentence – Na tuto otázku nemůžeme dát odpověď,

ale věříme tomu, že ať to přinese jakoukoliv změnu, bude pravděpodobně spíše

pozitivní než škodlivá.

We still use the word ‘sinister‘ to mean evil but we forget its etymology and do not

expect left-handers to be any more malevolent than the rest of us. – the translator

used the English word with its Czech equivalents so that the Czech reader could

understand the idea – Stále používáme slovo “sinister“ (zlověstný/levý), abychom

označili zlo, ale zapomínáme na jeho etymologii a neočekáváme, že by měli být

leváci o něco zlomyslnější než my ostatní.

This view is typified in the joke about the ‘gay mafia‘ – ‘If you don’t pay the protection,

they send round a couple of the boys to criticize your wallpaper.‘ – as the translator

could not find any Czech equivalent, she translated it literally and the punchline is

kept – Tento pohled ztělesňuje vtip o “gay mafii“ – “Pokud si nezaplatíš ochranu,

pošlou ti sem pár kluků zkritizovat tvoje tapety.“
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4 CONCLUSION

The aims of this bachelor thesis can be summarized in a few words. The

author started from introduction to the field of translation in the theoretical part. There

she defined the term and provided information about the types of translation. This

was followed by information about translation procedures and another two

approaches to translation. The author further explained the main characteristics of a

scientific style and gave a brief presentation of a psychology and the relation

between psychology and biology.

The main practical part deals with translation of an English text selected from

a book Born Gay: The Psychobiology of Sex Orientation. The book focuses on

studies of sexuality and, to be more specific, on the biological basis of homosexuality.

The author of the thesis read the book before she began translating it, so that she

could understand the topic and particular terms in depth. She used printed and online

dictionaries for the translation. The same goes for an explanatory glossary, which

followed each part of translation. She used both, printed and online dictionaries, to

help her with definitions. Also some of the definitions in a commentary were found on

the internet.

In the first part of the commentary, the macro approach, the translator focused

on general information about the book Born Gay by using the book itself and the

internet. This was followed by the micro approach with lexical and grammatical

analysis of the text and a brief description of some of the steps in the translation

showed on particular examples. The commentary ends with a comment on some of

the most difficult parts of translation, which were to be explained.

This bachelor thesis undoubtedly helped the author to improve her language

and translation skills, given the fact that the practical part is quite long. She also

obtained numerous insights into the topic and will definitely continue in exploring it. In

addition, this bachelor thesis might be also useful for future students of linguistics or

psychology.
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7 ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the translation of a text from the field of

psychology from the English language into the Czech language. It is divided into two

parts. The first part is theoretical and is concerned with the theory of translation

including particular types of it, translation procedures, different approaches to

translation, a brief information about a scientific style, psychology and connection of

psychology to biology. The following part is practical and it is focused on the

translation of selected parts from the book Born Gay: The Psychobiology of Sex

Orientation written by Glenn Wilson and Qazi Rahman and also on an explanatory

glossary related to it. After that there follows a commentary, which describes the

source text, lexical and grammatical structures and some of the steps in the process

of translation.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá překladem textu z oblasti psychologie

z anglického do českého jazyka. Je rozdělena do dvou částí. První část je praktická a

týká se překladatelské teorie, jednotlivých typů překladu, překladatelských postupů,

přístupů k překladu, krátce také pojednává o odborném stylu, psychologii a vztahu

mezi psychologií a biologií. Následující část je praktická a je zaměřená na samotný

překlad vybraných částí z knihy Born Gay: The Psychobiology of Sex Orientation

(Narozen jako gay: Psychobiologie sexuální orientace), kterou napsali Glenn Wilson

a Qazi Rahman. Tato část dále obsahuje výkladový glosář, po kterém následuje

překladatelský komentář popisující původní text, lexikální a gramatické struktury a

také odůvodňuje některé kroky překladu.
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9 APPENDICES

9.1 First part of the translation
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9.2 Second part of the translation
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9.3 Third part of the translation
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9.4 Fourth part of the translation
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9.5 Fifth part of the translation
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9.6 Sixth part of the translation
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9.7 Seventh part of the translation
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9.8 Eighth part of the translation
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9.9 Ninth part of the translation
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9.10 Tenth part of the translation
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