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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad anglického textu z oblasti psychologie
do češtiny. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka překládala poměrně rozsáhlý text, skládající se z 10 kapitol. Každá kapitola je doplněna
krátkým glosářem., který podává stručné definice hlavních termínů. Tento pnstup je vhodný, protože čtenář se
seznámí s významem obtížnějších termínů hned po přečtení dané části. Překládaný text je psaný ve vědeckém
stylu, obsahuje odbornou terminologii a složitější typy vět. Překlad textu je pak doplněn komentářem, kde autorka
popisuje hlavní překladatelské obtíže a svůj postup. Úvodní část krátce představuje teorii překladu a vysvětluje
některé pojmy z této oblasti. Vzhledem k tématu je podána i krátká informace o psychologii jako vědecké disciplíně.
Přílohu tvoří originální text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, graffl a příloh apod.): Jazykové vyjadřování v obou jazycích je na velmi dobré
úrovni. Překlad se čte dobře, působí přirozeně. Odkazy na zdroje se objevují hlavně v první úvodní části a jsou
shrnuty v samostatné kapitole v závěru práce. U internetových odkazů by bylo vhodné odstranit podtržení a
označit datum, kdy autorka tuto stránku využila. Organizace práce je dobrá. Práce je přehledně rozčleněná. Téma
každé kapitoly je jasně vyznačené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je dobrý. Práce působí promyšleně a překlad je zdařilý. Zahrnuje všechny základní oblasti,
které se od práce tohoto zaměření očekávají. Autorku zjevně téma i jeho překlad zaujalo a zpracovala ho na velmi
slušné úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
V bibliografii máte uvedené jak slovníky, tak zdroje z oblasti psychologie. Který zdroj byl pro vás při
ověřování termínů důležitější? Podařilo se vám zjistit překlad všech termínu nebo jste se někdy pokusila
vytyořit svůj vlastní?
Jak zmiňujete v závěru, práce vám přinesla nové poznatky/pohledy na překlad. Můžete říci, jak se pozměnil
váš pohled na překládání, co jste se tu naučila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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